CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600 –

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita ao Poder Executivo que realize a coleta de

resíduos sólidos comuns e hospitalares com o auxílio

de motoristas do quadro de pessoal e caminhões da

frota própria da Administração deste município ou

alugados por meio de dispensa de licitação.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente solicitação é atender, em caráter emergencial, à demanda pela coleta

de resíduos sólidos com o auxílio de motoristas integrantes do quadro de pessoal deste

município, bem como utilize sua frota própria de caminhões ou providencie o seu aluguel por

meio de dispensa de licitação, haja vista a paralisação dos motoristas de carros coletores de

resíduos na Grande Vitória1.

A medida se faz urgente e necessária, caso a paralisação prossiga sem consenso entre a categoria

e as entidades sindicais e demais entidades ligadas a esses profissionais, uma vez que a coleta

de resíduos impacta diretamente a população no que diz respeito à política de saúde pública,

bem como aos riscos de entupimentos de galerias e redes pluviais, já que estamos em um

período do ano que registra a ocorrência de fortes chuvas.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida caráter emergencial e de saúde pública,

para a qual solicito a sua aprovação.

                                                Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de novembro de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

1 Disponível em: https://g1.globo.com/es/espirito-santo/noticia/2020/11/24/motoristas-de-caminhao-de-lixo-

entram-em-greve-e-sujeira-gera-transtornos-na-grande-vitoria.ghtml. Acesso em 25nov.2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003400380038003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br
https://g1.globo.com/es/espirito-santo/noticia/2020/11/24/motoristas-de-caminhao-de-lixo-entram-em-greve-e-sujeira-gera-transtornos-na-grande-vitoria.ghtml
https://g1.globo.com/es/espirito-santo/noticia/2020/11/24/motoristas-de-caminhao-de-lixo-entram-em-greve-e-sujeira-gera-transtornos-na-grande-vitoria.ghtml

		2020-11-25T16:08:25-0300